



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年1月30日

上場会社名 明治電機工業株式会社
 コード番号 3388 URL <https://www.meijidenki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 正弘
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 渥美 芳英
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 052-451-7661

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	60,416	26.0	3,219	80.3	3,402	73.4	2,448	81.1
30年3月期第3四半期	47,950	14.4	1,785	53.8	1,961	45.0	1,352	42.5

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 2,230百万円 (28.0%) 30年3月期第3四半期 1,742百万円 (116.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	213.74	
30年3月期第3四半期	118.04	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	41,323	20,867	50.1
30年3月期	38,014	19,232	50.6

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 20,721百万円 30年3月期 19,232百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		15.00		40.00	55.00
31年3月期		35.00			
31年3月期(予想)				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	76,000	12.0	3,680	30.7	3,920	30.2	2,780	29.4	242.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期3Q	12,067,120 株	30年3月期	12,067,120 株
31年3月期3Q	610,776 株	30年3月期	610,776 株
31年3月期3Q	11,456,344 株	30年3月期3Q	11,456,363 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境や企業収益の改善などを背景に、引き続き緩やかな回復が続きました。世界経済につきましては、緩やかな回復が続く中、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題などの影響から、景気の減速懸念が高まりつつある状況となっております。

当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業におきましては、国内外での自動車販売が堅調に推移する中、設備投資や研究開発投資は依然として高い水準で実施されました。電気・電子・半導体関連企業におきましては、スマートフォン向けの販売に伸び悩みが見られるものの自動車や産業機器向けの需要は堅調であることから設備投資の改善が継続しており、工作機械関連企業におきましては、貿易摩擦の影響から海外需要には減速感が見られておりますが、国内需要は依然として堅調であるなど、総じて各ユーザーからの受注は好調に推移いたしました。

今後、各分野で一層の技術革新が想定される中、当社グループにおきましては、「次代に向けた経営基盤の強化」を基本方針とした第9次中期経営計画（平成29年度～平成31年度）に基づき、エンジニアリング力の強化やグローバルビジネスの拡大、コンボ販売の領域拡大、商材づくりなどに取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は60,416百万円（前年同四半期比26.0%増）、営業利益は3,219百万円（前年同四半期比80.3%増）、経常利益は3,402百万円（前年同四半期比73.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,448百万円（前年同四半期比81.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3,309百万円増加し、41,323百万円となりました。主な要因は、流動資産が3,225百万円増加したことによるものであります。

流動資産は、営業債権が1,925百万円増加したこと及びたな卸資産が1,157百万円増加したことを主因に、前連結会計年度末に比べて3,225百万円増加し、36,261百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が367百万円増加したこと、投資その他の資産が323百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて83百万円増加し、5,061百万円となりました。

流動負債は、未払法人税等が173百万円減少したこと及び賞与引当金が273百万円減少したものの、営業債務が411百万円増加したこと及び短期借入金が1,661百万円増加したことを主因に、前連結会計年度末に比べて1,792百万円増加し、20,333百万円となりました。

純資産額は、20,867百万円となり、自己資本比率は50.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年10月30日に公表いたしました予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,134,998	3,196,462
受取手形及び売掛金	20,866,079	22,422,628
電子記録債権	4,781,611	5,150,092
商品及び製品	2,972,199	4,132,756
仕掛品	725,536	715,334
原材料及び貯蔵品	36,666	43,527
その他	546,480	636,266
貸倒引当金	△27,626	△35,206
流動資産合計	33,035,946	36,261,860
固定資産		
有形固定資産	2,040,784	2,408,661
無形固定資産	134,125	173,210
投資その他の資産	2,803,308	2,479,896
固定資産合計	4,978,217	5,061,769
資産合計	38,014,163	41,323,630
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,056,716	6,963,556
電子記録債務	5,570,647	8,075,017
短期借入金	1,200,000	2,861,877
未払法人税等	660,681	487,561
賞与引当金	523,080	249,293
役員賞与引当金	8,250	78,597
その他	1,521,141	1,617,280
流動負債合計	18,540,517	20,333,184
固定負債		
役員退職慰労引当金	3,550	3,550
その他	237,838	119,303
固定負債合計	241,388	122,853
負債合計	18,781,906	20,456,038
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,311,778	1,311,778
資本剰余金	1,371,950	1,371,950
利益剰余金	16,007,045	17,726,905
自己株式	△303,961	△303,961
株主資本合計	18,386,811	20,106,671
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,067,078	821,022
繰延ヘッジ損益	85	—
為替換算調整勘定	△71,425	△60,944
退職給付に係る調整累計額	△150,292	△144,754
その他の包括利益累計額合計	845,445	615,323
非支配株主持分	—	145,596
純資産合計	19,232,257	20,867,592
負債純資産合計	38,014,163	41,323,630

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	47,950,863	60,416,671
売上原価	41,323,827	51,934,892
売上総利益	6,627,035	8,481,778
販売費及び一般管理費	4,841,167	5,262,464
営業利益	1,785,868	3,219,313
営業外収益		
受取利息	1,675	2,929
受取配当金	38,696	48,874
仕入割引	117,727	143,617
為替差益	42,541	20,351
その他	17,670	33,025
営業外収益合計	218,311	248,798
営業外費用		
支払利息	2,100	15,132
売上割引	32,186	36,365
デリバティブ評価損	7,617	13,814
その他	682	436
営業外費用合計	42,587	65,749
経常利益	1,961,592	3,402,363
特別利益		
固定資産売却益	3,803	1,594
その他	—	42
特別利益合計	3,803	1,637
特別損失		
固定資産除却損	4	56
ゴルフ会員権評価損	798	—
その他	—	7
特別損失合計	802	64
税金等調整前四半期純利益	1,964,593	3,403,936
法人税等	612,245	943,385
四半期純利益	1,352,348	2,460,551
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	11,861
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,352,348	2,448,689

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	1,352,348	2,460,551
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	404,572	△246,055
繰延ヘッジ損益	332	△85
為替換算調整勘定	△18,378	10,481
退職給付に係る調整額	3,645	5,537
その他の包括利益合計	390,172	△230,122
四半期包括利益	1,742,520	2,230,428
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,742,520	2,218,567
非支配株主に係る四半期包括利益	—	11,861

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。